e os
operadores portuários, bem como quaisquer atores passíveis de submissão à regulação ins.tuída
nesta ANTAQ. Ou seja, abrange o Ministério da Infraestrutura (SNPTA/MINFRA), as autoridades
portuárias dos 35 (trinta e cincos) portos organizados; as 146 (cento e quarenta e seis) arrendatárias
de áreas no porto organizado, os operadores portuários, .tulares de contrato de transição e de uso
temporário, e quaisquer en.dades que, sob a abrangência das competências das normas desta
ANTAQ, movimentem e/ou armazenem produtos dentro das áreas dos portos organizados.